diário oficial Nº 36.359  13Quarta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2025

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0243-GS/SEPLAD, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto Estadual nº 2.766 de 21
de novembro de 2022, alterado pelo Decreto nº 3.812 de 01 de abril de
2024.
Considerando os termos do Processo E-2025/3264034;
R E S O L V E:
Exonerar a pedido, a servidora ANETE MARQUES PENNA DE CARVALHO,
matrícula nº 5757720/2, do cargo de Procurador do Estado, lotada na Pro-
curadoria Geral do Estado – PGE, a contar de 02/09/2025, de acordo com
o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recondução
nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 de
setembro de 2025.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO  
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1243192

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°. 1045/2025-DAF/SEPLAD, DE 09 DE SETEMBRO DE
2025
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1.844/2025 – CCG, de 20 de
agosto de 2025, publicada no DOE nº 36.333 de 21 de agosto de 2025 e
as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 0200/2025-GABS/SEPLAD, de
14 de julho de 2025, publicada no DOE nº 36.299, de 16 de julho de 2025.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2025/3289306 e, ainda, o
Atestado Médico de 14/08/2025,
R E S O L V E:
CONCEDER 14 (quatorze) dias de Licença Saúde à servidora MARIA DE
FATIMA DOS REIS CORREA, Id. Funcional nº. 1490/2, ocupante do cargo
de Analista de Gestão Pública B, lotada nesta Secretaria, no período de
06/08/2025 a 19/08/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE
SETEMBRO DE 2025.
MARCELO DA SILVA GONÇALVES
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1243053

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1046/2025-DAF/SEPLAD, DE 09 DE SETEMBRO DE
2025
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1.844/2025 – CCG, de 20 de
agosto de 2025, publicada no DOE nº 36.333 de 21 de agosto de 2025 e
as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 0200/2025-GABS/SEPLAD, de
14 de julho de 2025, publicada no DOE nº 36.299, de 16 de julho de 2025.
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020;
CONSIDERANDO o Processo n°. 2025/3247558;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS FERNANDO SILVA DE SENA, Id. Funcional
nº. 5900925/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública A, para
responder pela Diretoria de Programação e Orçamento, durante o impedi-
mento legal do titular PAULO SERGIO DA SILVA ARAUJO, Id. Funcional nº.
57175273/1, no período de 14/10/2025 a 28/10/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE
SETEMBRO DE 2025.
MARCELO DA SILVA GONÇALVES
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1243049

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1041/2025-DAF/SEPLAD, DE 08 DE SETEMBRO DE
2025
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1.844/2025 – CCG, de 20 de
agosto de 2025, publicada no DOE nº 36.333 de 21 de agosto de 2025 e
as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 0200/2025-GABS/SEPLAD, de
14 de julho de 2025, publicada no DOE nº 36.299, de 16 de julho de 2025.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2025/3246839 de 29.08.2025

R E S O L V E:
Autorizar o servidor a viajar para Manaus/AM e Itaituba/PA, no período
de 24.09 a 18.10.2025 para responder pela Unidade no período de Gozo
de Férais do Coordenador da Unidade na Estação Cidadania no referido
município.

Nome
completo Matrícula Cargo/função Lotação Quant.

Diárias Local Valor Total

KLEBER
AUGUSTO
LARA DA
COSTA

5946311/2 COORDENADOR CAEC 24,5 BELÉM/MANAUS/ITAITUBA 6.333,25

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE
SETEMBRO DE 2025.
MARCELO DA SILVA GONÇALVES
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1242748

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1043/2025-DAF/SEPLAD, DE 09 DE SETEMBRO DE
2025.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1.844/2025 – CCG, de 20 de
agosto de 2025, publicada no DOE nº 36.333 de 21 de agosto de 2025 e
as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 0200/2025-GS-SEPLAD, de 14
de julho de 2025, publicada no DOE nº 36.299, de 16 de julho de 2025.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores desta
Secretaria, conforme quadro abaixo.

MATRÍCULA SERVIDOR(A) PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
CONCESSIVO

5077974/1 ADRI DOURADO BARBOSA 2023/2024 01/10/2025 a 30/10/2025
27006/1 AGOSTINHO LOPES ARNAUD 2024/2025 13/10/2025 a 11/11/2025
29033/1 ALDEMIRA SANTOS SILVA GOMES 2024/2025 14/10/2025 a 12/11/2025

55587312/1 ALEXANDRE BEZERRA MATOS 2023/2024 06/10/2025 a 04/11/2025
305820/1 ALOIZI ATHAYDE GOMES 2024/2025 01/10/2025 a 30/10/2025

57190837/2 CATARINA YUKARI AZUMI 2023/2024 09/10/2025 a 07/11/2025
27049/1 DORIVALDO NONATO DE ANDRADE PINTO 2024/2025 14/10/2025 a 12/11/2025

6403638/1 FRANCISCO LEITE DA SILVA NETO 2024/2025 14/10/2025 a 12/11/2025
5938134/3 GESIEL DO NASCIMENTO SANTA ROSA 2024/2025 14/10/2025 a 12/11/2025
54193877/1 HELDER AOOD DA SILVA 2024/2025 01/10/2025 a 30/10/2025
57175306/1 JOÃO CLAUDIO VASCONCELOS GAMA 2023/2024 14/10/2025 a 12/11/2025
54194478/1 MARCIA CORREIA LAGO MOURA 2023/2024 01/10/2025 a 30/10/2025

2933/1 MARIA LUIZA SANTOS E GAMA 2023/2024 06/10/2025 a 04/11/2025
57211113/1 MILENA DANIELE GOMES NAGEM 2024/2025 14/10/2025 a 12/11/2025
57191156/2 NIDIA NAIARA OLIVEIRA DE SOUZA 2023/2024 01/10/2025 a 30/10/2025
57205147/1 RAFAEL DAVID MONTEIRO PEREIRA 2021/2022 01/10/2025 a 30/10/2025
715549/5 RAILSON LEMOS MOTA 2024/2025 06/10/2025 a 04/11/2025
4170/1 RAIMUNDA DE FATIMA SILVA 2023/2024 06/10/2025 a 04/11/2025

3254380/1 RAIMUNDA LEÃO DIAS DE ALBUQUERQUE 2023/2024 09/10/2025 a 07/11/2025
54193665/1 WALDILEIA DA LUZ CORREA 2024/2025 08/10/2025 a 06/11/2025
119644/2 WANDA ARAUJO DOS SANTOS 2024/2025 01/10/2025 a 30/10/2025

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE
SETEMBRO DE 2025.
MARCELO DA SILVA GONÇALVES
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1242861
PORTARIA Nº 1044/2025-DAF/SEPLAD, DE 09 DE SETEMBRO DE
2025.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1.844/2025 – CCG, de 20 de
agosto de 2025, publicada no DOE nº 36.333 de 21 de agosto de 2025 e
as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 0200/2025-GS-SEPLAD, de 14
de julho de 2025, publicada no DOE nº 36.299, de 16 de julho de 2025.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº
34.550 de 13/04/2021.
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores desta Secretaria, confor-
me quadro abaixo.

MATRÍCULA SERVIDOR(A) PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
CONCESSIVO

3255336/1 AMERICO HERIALDO DE CASTRO RIBEIRO 2024/2025 20/10/2025 a 29/10/2025
5942928/3 ANDRESSA RIBEIRO DA SILVA 2023/2024 01/10/2025 a 15/10/2025
5074487/1 BERNADETE DE JESUS BARROS ALMEIDA 2024/2025 07/10/2025 a 21/10/2025